
Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE AFFIDAMENTO SERVIZIO
SOMMINISTRAZIONE  LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 64 del 20/12/2019 con la quale si davano
gli indirizzi per il ricorso alla somministrazione di lavoro;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Fano Adriano  ha la necessità di acquisire,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, il servizio
di somministrazione lavoro temporaneo per una figura professionale ascrivibile alla categorie B1 di
cui al vigente CCNL Funzioni Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo
dell’ente, per un periodo massimo di 6 mesi e per n. 25 ore settimanali;

Precisato che il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste
dall’amministrazione comunale, riservandosi quest'ultimo la possibilità di richiedere, in sede di
esecuzione del contratto, l'attivazione anche di nessun contratto di somministrazione, senza
possibilità per l'agenzia per il lavoro aggiudicataria di vantare alcuna pretesa;

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto l’art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal Decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ai sensi del quale:
2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  1   Del  08-01-2020

Reg. generale 1

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO PERSONALE



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo
per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip
Spa aventi ad oggetto la fornitura suddetta, né è stata rinvenuta sul MePA all’interno del portale
www.acquistiinretepa.it la succitata fornitura;

Datto atto che con la nota prot. 5348 del 23/12/2019 è stata inviata una richiesta di  preventivo di
spesa alla Società Adecco S.p.A. presso la sede operativa di Teramo in via Alcide de Gasperi, 56/58
per la fornitura di lavoro a tempo determinato di personale da adibire nell’Area Amministrativa per
il periodo Gennaio – Giugno 2020 categoria B posizione economica B1;

Visto il preventivo di spesa rimesso in data 02/01/2019 dalla società Adecco Italia S.p.A acquisito
al prot. comunale n. 35 del 07/01/2020  dal quale si evince un costo tariffario orario di € 19,77 oltre
IVA 22% da calcolarsi sul margine dell’agenzia pari a € 2,62;

Verificata la congruità dell’offerta economica descritta al punto precedente;

Preso Atto dell’autocertificazione ai sensi ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 del  possesso
dei  requisiti   ex art. 80 del D.Lgs. nr.50/2016 e s.m.i. trasmessa dalla  società Adecco Italia S.p.A
acquisito al prot. comunale n. 44 del 08/01/2020 ;

 Tenuto conto che:
- Il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di personale
in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili con il
personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente e
continuativamente a carenze di organico. Si specifica, pertanto, il carattere integrativo, del tutto
residuale, di tale strumento rispetto alle ordinarie procedure selettive in materia di assunzione di
Personale dipendente, Comparto Regioni Funzioni Locali, che questo Ente intenderà attivare.
- L’oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario previsto dal
CCNL Funzioni Locali per il profilo professionale richiesti dall’Amministrazione B1;

Considerato che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre”
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del
Responsabile del procedimento di spesa indicante:
− il fine che con il contratto si intende perseguire;
− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:
- con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato si intende
perseguire il fine di procurare all’Ente uno strumento contrattuale dinamico che consente l’impiego
temporaneo di personale, con il vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi delle risorse
necessarie nell’area amministrativa,motivate da esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o
eccezionale;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



- l’oggetto del contratto è l’individuazione da parte dell’ente di una Agenzia per la
somministrazione di lavoro a tempo determinato, autorizzata allo svolgimento della
somministrazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 276/2003 dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, per l’affidamento di “somministrazione lavoro temporaneo” per la figura
professionale ascrivibile alla categoria B1 del vigente CCNL Funzioni Locali da impiegare per le
necessità di carattere temporaneo dell’amministrazione comunale di Fano Adriano;
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs 50/2016 e relative linee guida ANAC n. 4 ;

Precisato che:
- Il valore presunto del contratto è stato determinato in via presuntiva nell’importo di € 12.500,00
(dodicimilacinquecento/00) iva compresa;
- Con la stipulazione del contratto specifico, l'Agenzia si obbliga ad assicurare il personale
somministrato contro gli infortuni e le malattie professionali previste dal decreto del Presidente
della Repubblica 1124/1965 ed è tenuta ad adempiere, in caso di infortuni, alle relative denunce.
- L'Agenzia è responsabile della ricerca, selezione, formazione ed inserimento dei Lavoratori
temporanei. In particolare sono compiti e responsabilità dell’Agenzia:
- fornire personale già istruito e formato, in relazione alla tipologia di attività da svolgere e sui
rischi sul lavoro in generale, garantendo uno standard qualitativo e quantitativo di attività conforme
a quanto richiesto;
- garantire la continuità della somministrazione per tutta la durata contrattuale;
- trasmettere all'Ente, prima dell‘inizio dell’attività e comunque non oltre quindici giorni dalla
stipulazione, copia del contratto individuale tra Agenzia e prestatore di lavoro temporaneo;

Dato Atto che con riferimento alle indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti
alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, (rischi da
interferenze), essendo l’attività oggetto del presente affidamento di natura intellettuale, non è
necessario redigere il DUVRI fermo restando che l’Amministrazione osserverà nei confronti del
prestatore di lavoro tutti gli obblighi di protezione, prevenzione, informazione nonché di
cooperazione e coordinamento con l’Agenzia di somministrazione connessi all’attività lavorativa, in
conformità a quanto previsto dal D. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e smi;

Atteso che
- l’Agenzia Adecco Italia SPA non potrà sospendere l’attività né rifiutarsi di eseguire le
disposizioni che la Stazione Appaltante darà, a causa di contestazioni che dovessero sorgere tra le
parti.
- In ogni caso l’agenzia aggiudicataria si impegna a sollevare il comune di Fano Adriano da
qualunque pretesa, azione o molestia, che possa derivargli da terzi per mancato adempimento agli
obblighi contrattuali o del presente capitolato, per trascuratezza, negligenza o per colpa
nell’assolvimento dei medesimi, con possibilità di rivalsa in caso di condanna. Le spese che la
Stazione Appaltante dovesse eventualmente sostenere a tale titolo sono dedotte dai crediti della
Società aggiudicataria ed in ogni caso da questa rimborsate.
- Per le controversie eventuali che dovessero insorgere fra l’Ente e la Società aggiudicataria è
competente il Foro di Teramo;

Dato Atto che
- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 il Contratto Specifico (contratto di
somministrazione di lavoro) è stipulato in forma scritta e contiene i seguenti elementi:
a) gli estremi dell'autorizzazione rilasciata al somministratore;
b) il numero dei lavoratori da somministrare;
c) l'indicazione di eventuali rischi per la salute e la sicurezza del lavoratore e le misure di
prevenzione adottate;
d) la data di inizio e la durata prevista della somministrazione di lavoro;

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



e) la mansione alla quale sarà adibito il lavoratore e l'inquadramento del medesimo;
f) il luogo, l'orario di lavoro e il trattamento economico e normativo del lavoratore.

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione si procederà, ai sensi dell’art.32, comma 14 del
D.lgs 50/2016, alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale in
modalità elettronica tramite posta elettronica certificata.
Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa
alla regolarità contributiva (DURC).
Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29
settembre 1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi.
A pena di nullità assoluta, l’appaltatore si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.

Constatato che è stato verificato la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali e in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia,
Visto il decreto sindacale n. 13 del 30/12/2019;
VISTI  i decreti legislativi n.ri  118/2011 e 126/2014;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi contabili ed in
particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n.
1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza;

D E T E R M I N A

Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di somministrazione di
lavoro interinale per il periodo di 6 mesi, per n. 25 ore settimanali, decorrenti dal 20/01/2020 al
30/06/2020 da  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs
50/2016 nonché linee Guida ANAC n. 4;

Di Riservarsi la possibilità di prorogare con successivo atto tale affidamento qualora alla data del
30/06/2020 non si saranno concluse le procedure concorsuali, fatte salve le eventuali disponibilità
di bilancio e relative autorizzazioni;

Di approvare e accettare  il preventivo di spesa rimesso in data 02/01/2019 dalla società Adecco
Italia S.p.A acquisito al prot. comunale n. 35 del 07/01/2020;

Di affidare pertanto alla all’Agenzia Interinale Adecco Italia S.p.A. con sede legale in Via
Tolmezzo,15 20132 Milano (MI)- P. IVA 13366030156 – sede operativa sita a Teramo in via
Alcide De Gasperi 56/58 il servizio in oggetto per un importo presuntivo pari a € 12.500,00 (IVA
inclusa dovuta sul margine di agenzia) nelle more delle verifiche dell’autodichiarazione resa ai
sensi dell’art. 80 del Dlgs n. 50/2016;

Di impegnare la suddetta spesa al codice di bilancio 01.02-1.03.02.12.001 ex Cap 30, del bilancio di
previsione 2020-2022 – esercizio finanziario 2020, dando atto che l’esigibilità della spesa avverrà
entro il 31 dicembre 2020;

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
f.to Di Giacinto Romina

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del procedimento Dott.ssa Romina Di Giacinto;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio ai sensi dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del D.lgs 50/2016, poiché si tratta di
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sul sito istituzionale dell’Ente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto dell’avvenuta acquisizione del codice CIG ZE42B72E87.

Di dare atto che il contratto ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso corrispondenza commerciale in modalità elettronica tramite posta
elettronica certificata.

La Presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi;

La Presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

2̂ 3̂ 4̂
IMPORTO

IMPEGNO

30 Spese per la fornitura
di lavoro interinale

01 02 1 03 02 12 31/12/2020 €   2.000,00 142/2019
Gestione Residui

N. Cap. Descrizione

30 Spese per la fornitura
di lavoro interinale

01 02 1 03 02 12 31/12/2020 €   10.500,00 Gestione
Competenza

Miss. Prog
.

Titolo
LIVELLI

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011 Scadenza

Obbligazione

Pag. 5 - 5 -Pag. 5



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

08-01-2020                  IL RESPONSABILE DELL' AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 6 - 6 -Pag. 6


